安徽省卫生和计划生育委员会

[image: image1.png]

[image: image2.png]

卫办秘〔2018〕365号
关于印发安徽省卫生计生委

消防安全责任制实施细则的通知
各市及省直管县卫生计生委，委直属各单位、省属各医院，委机关各处室：

现将《安徽省卫生计生委消防安全责任制实施细则》印发给你们，请遵照执行。

                             安徽省卫生计生委
                  2018年8月3日

（信息公开形式：主动公开）
[image: image3.png]

安徽省卫生计生委消防安全责任制实施细则
第一章  总则

第一条 为深入贯彻《中华人民共和国消防法》《中华人民共和国安全生产法》，依据《安徽省消防安全责任制规定》，按照行业依法监管、部门综合主管、单位全面负责、公民积极参与的原则，坚持党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责，进一步健全消防安全责任制，提高全省卫生计生系统消防安全水平，预防火灾和减少火灾危害，保障人民群众生命财产安全，制定本实施细则。

第二条 各级卫生计生行政部门负责本行政区域内卫生计生系统（以下简称“本地区本系统”）的消防工作，部门主要负责人为第一责任人，分管负责人为主要责任人，班子其他成员对分管范围内的消防工作负领导责任。
第三条 省卫生计生委对全省卫生计生系统的消防工作实施行业监管和部门管理。各市、县级卫生计生委按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，按照“谁主管谁负责、谁审批谁负责”和属地管理原则，在各自职责范围内依法依规做好本地区本系统的消防安全工作。

第四条 坚持安全自查、隐患自除、责任自负。各级各类卫生计生单位是消防安全的责任主体，主要负责人、法定代表人或实际控制人是本单位、本场所消防安全责任人，对本单位、本场所消防安全全面负责。

医院、其他卫生计生服务机构等人员聚集或密集重点单位应当确定消防安全管理人，组织实施本单位的消防安全管理工作。

第五条 坚持党政同责、权责一致、依法履职、失职追责。对不履行或不按规定履行消防安全职责的单位和个人，依法依规追究责任。

第二章  卫生计生行政部门消防工作职责

第六条 各级卫生计生行政部门应当落实消防安全部门主管、属地和行业监管责任，履行下列职责：

（一）贯彻执行国家法律法规和方针政策，以及省委、省政府消防工作重大决策部署，严格落实上级部门和同级党委、政府关于消防工作的部署要求，全面负责本地区本系统消防安全监管工作。

（二）健全由部门主要负责人或分管负责人牵头的消防工作协调机制，逐级落实行业消防安全监管责任。依法督促行政区域内卫生计生单位落实消防安全责任制，推行行业消防安全标准化管理，建立消防安全管理制度，确定专（兼）职消防安全管理人员。

（三）根据本地区卫生计生业务工作特点，在行业安全生产政策制度、规划计划和应急预案中纳入消防安全内容，提高消防安全管理水平。

（四）构建消防安全“六项机制”常态化、制度化管理体系，定期分析研判本地区本系统消防安全形势，组织开展消防安全检查，排查整治火灾隐患，解决消防安全突出问题；对重大火灾隐患，应当督促责任单位制定整改措施，限期消除。

（五）落实消防工作经费；加强消防宣传教育培训；每年组织应急疏散演练，提高行业从业人员消防安全意识。

（六）法律、法规和规章制度规定的其他消防安全职责。

第七条 各级卫生计生行政部门主要负责人应当组织实施消防法律法规、方针政策和上级部署有关要求，研究部署消防工作，协调解决本地区本系统内的重大消防安全问题。

各级卫生计生行政部门分管消防安全的负责人应当协助主要负责人，综合协调本地区本系统消防工作，督促检查所管（属）单位、下级卫生计生行政部门落实消防工作的情况。班子其他成员要及时研究部署分管领域的消防工作，组织工作督查，推动分管领域火灾隐患排查整治。

第八条 具有行政许可审批职能的卫生计生部门，对许可审批事项中涉及消防安全的法定条件要依法严格审查，凡不符合法定条件的，不得核发相关许可证照或批准开办。对已经依法取得批准的单位，不再具备消防安全条件的应当依法予以处理。

第三章  卫生计生单位消防安全职责

第九条 各级各类卫生计生单位应当落实消防安全主体责任，履行下列职责：

（一）明确各级、各岗位消防安全责任人及其职责，制定本单位的消防安全制度、消防安全操作规程、灭火和应急疏散预案。定期组织开展灭火和应急疏散演练，进行消防工作检查考核，保证各项规章制度落实。

（二）保证防火检查巡查、消防设施器材维护保养、建筑消防设施检测、火灾隐患整改、专职或志愿消防队和微型消防站建设等消防工作所需资金的投入。

（三）按照相关标准配备消防设施、器材，设置消防安全标志，定期检验维修，对建筑消防设施每年至少进行一次全面检测，确保完好有效。设有消防控制室的，实行24小时值班制度，每班不少于2人，并持证上岗。

（四）保障疏散通道、安全出口、消防车通道畅通，保证防火防烟分区、防火间距符合消防技术标准。人员密集场所的门窗不得设置影响逃生和灭火救援的障碍物。保证建筑构件、建筑材料和室内装修装饰材料等符合消防技术标准。

（五）定期开展防火检查、巡查，及时消除火灾隐患。

（六）根据需要建立专职或志愿消防队、微型消防站，加强队伍建设，定期组织训练演练，加强消防装备配备和灭火药剂储备，建立与公安消防队联勤联动机制，提高扑救初起火灾能力。

（七）消防法律、法规、规章以及政策文件规定的其他职责。

第十条 医院等消防安全重点单位除履行第九条规定的职责外，还应当履行下列职责：

（一）明确承担消防安全管理工作的机构和消防安全管理人，组织实施本单位消防安全管理。消防安全管理人应当经过消防培训。

（二）建立消防档案，确定消防安全重点部位，设置防火标志，实行严格管理。

（三）安装、使用电器产品、燃气用具和敷设电气线路、管线必须符合相关标准和用电、用气安全管理规定，并定期维护保养、检测。

（四）积极应用消防远程监控、电气火灾监测、物联网技术等技防物防措施。

（五）建立微型消防站，积极参与消防安全区域联防联控，提高自防自救能力。

（六）组织员工进行岗前消防安全培训，每年至少组织一次全员消防安全培训，每半年至少组织一次灭火和应急疏散演练。

消防重点单位应当每日开展防火巡查，公众聚集场所在营业期间应当至少每2小时开展一次防火巡查，营业结束时应对营业现场进行检查；医院等医疗服务单位应当加强夜间防火巡查，巡查记录应当完整准确，存档备查。

第十一条 容易造成群死群伤火灾的人员密集场所、易燃易爆单位和高层、地下公共建筑等火灾高危单位，除履行第九条、第十条规定的职责外，还应当履行下列职责：

（一）定期召开消防安全工作例会，研究本单位消防工作，处理涉及消防经费投入、消防设施设备购置、火灾隐患整改等重大问题。

（二）鼓励消防安全管理人取得注册消防工程师执业资格，消防安全责任人和特有工种人员须经消防安全培训；自动消防设施操作人员应取得建（构）筑物消防员资格证书。

（三）专职消防队或微型消防站应当根据本单位火灾危险特性配备相应的消防装备器材，储备足够的灭火救援药剂和物资，定期组织消防业务学习和灭火技能训练。

（四）按照消防技术标准配备防毒面具、应急逃生设施设备和疏散引导器材等。

（五）建立消防安全评估制度，由具有资质的机构定期开展评估，评估结果向社会公开。

（六）参加火灾公众责任保险。

第十二条 同一建筑物由两个以上单位管理或使用的，由共管共用方协商确定各方消防安全责任，并确定责任人对共用的疏散通道、安全出口、建筑消防设施和消防车通道进行统一管理。

由物业服务企业提供物业管理服务的，业主应和物业企业合同约定消防安全服务范围和责任。责任方应对管理区域内的共用消防设施和疏散通道、安全出口、消防车通道进行维护管理，及时劝阻和制止占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口、消防车通道等行为。劝阻和制止无效的，应当立即向当地消防部门和有关部门报告。

第十三条 消防设施检测、维护保养和消防安全评估、监测等执业人员应当依法获得相应的资质、资格，依法依规开展消防安全技术服务，并对服务质量负责。

第四章  责任落实

第十四条 各级卫生计生行政部门应当按照建立消防责任制的要求，逐级签订消防安全责任书，明确消防安全责任主体、责任范围、目标任务、工作措施、奖惩办法等内容。

上级卫生计生行政部门应当对所属（管）单位和下级卫生计生行政部门年度消防安全责任制落实情况进行检查，检查结果纳入年度工作综合考核内容，作为评先评优的依据。

第十五条 各级卫生计生行政部门应当成立消防安全委员会（安全生产委员会)，负责组织、协调、指导本地区本系统消防工作，定期召开会议，分析研判消防安全形势，督促落实消防安全责任制。

第十六条 卫生计生行政部门不依法履行职责，在涉及消防安全行政审批、重大火灾隐患整改、消防安全监管等方面工作不力、失职渎职的，依法依规追究有关人员的责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十七条 卫生计生单位不落实消防安全责任制，发生火灾事故的，按照国家法律法规以及国家和省安全事故行政责任追究的有关规定，对有关负责人和直接责任人给予行政处分；对履行职责不力、失职渎职、涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

第五章  附则

第十八条 具有固定经营场所的私人诊所等，参照本办法履行单位消防安全职责。

第十九条 微型消防站是单位、社区组建的有人员、有装备，具备扑救初起火灾能力的志愿消防队。

第二十条 本实施细则自印发之日起施行。各地各单位可结合实际制定具体实施细则。

	抄送：省安委办

	安徽省卫生计生委办公室　　             2018年8月3日印发

校对：戴开云
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSPtLBfwMB30LSHyKiTvLC=sUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsAPST0MzPzLxz2MSYDKSQBLjHsPjP0Mhz1MTEBMiX0LSYBMjE8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOibvLSXf0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS5vrquUxpGNvLm5uLaI9r5uOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOqBxt8WJnb6=xep7wrm5yp77K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOqBxt8WJnb6=xep5yayFt56I9sO8yp+TraugOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3xLTUAMDD1NSL4MSjwNTIFOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSfsLCfsLCbfHC=4NiHxNiLwHB=nxqF74MRzvKSW0MOZra501Bj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiDtLS=3OB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3yNB0DMRzzMx0AQRz1Lhz0PyvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEUyYTogclEMQCT9LCvuUWMkRlE1XT0DMS3MBiwSYVErPWQWZFkiZEAgY1T9na501iGRr5F+OB8SYVErPWQWZFkiZEAgY1T9OEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xNS=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiL4LC=uVloPK10TTB85QE=xcGk3XSYSSlEFPmMNYUYsRG=1czgWaG=qPiA3ZEc2J2c5bSAPaUQETD4yLiT4UFQkYlYvdGopb0USaUQYTT8HMVL0cyQwakIKZ2MqRFTxS2oQSj7yX0UnayP3LFg5RlU2TlsXVFI5STz4cGbxb2EqPSgqUDQSQzskSj8jZVcMaDLyP0kHdlIqRFk0SCAQSl8sRF8qNCP0Syc5cV0gUl0uXmgXSiMWQWL0bFsESVr2UWUvRTcXM0AxdSAXbWonPjoWUD8McWAQRmU5TTL1M0Qlb1L3a1MmRVE3T10PZ0QOSDktQFD0SmADcTIqa0ksb1sgbzYoQ1slY1EZREUNRVM3clINUyglNVYBQCcBdEMpLmoURjIzbjU3LToqcTsOUSU5Q1cRSiUSTTc5MFIvdkMENC=zLSkwNEDybzIxYCUSYTUsTmQmZDsHSzorUGDwZyAyM1EzQ1PvQmDvaTEZMSAJNUcRcBsJVTUWS2=zSD05JzDuLVkXL1sENB72aUEHdVsNLiIxSEgpUUoObWMPbhsVKzsVQT8uQyAnQ2EKbyP0QVQKXyEoUFI1XTMnQT3qaGoFNT0YY2n0Yz32QTQNPkEGNEoEU1ooYVMpMmoYXSArVlnvVFwXNVQCcTQjRiY1ZV8XTkczNCIFQ1UUaTYOXTcRQCUZbj0rVV8RYzwhVjQEQ0UOR0MOKyMWZkMMaDPvaDEMXSYUTTMLSVrvMDQhSiYMZDTuX0b4T1ImbFMEVjIpTzD0MTcRM1QDTDMUQT4xaiAvQ1wETCQjPigHST8rZycUMjr1TEYCdSQNclQAT0ckdWHzbDEKLjgAJzU2c1EFSz4tYlYUMDDuQicmZTrqL2AUcGMCYFU4alsqZiIkUjEnQ1U3cUH3LWEOLTwMSVbzZTkMPmEETGgjPyYyRTYiLzMzYV4JcyUEYlUnLkEJKx8gbGUAPlcWLE=3RzQyazEZdlICTSAYdWIQLjIvL1sES1PuczckYTEEciXyaSQIVmISVkUoPVgBMl8tS1gnM0cERCQoSjLvT2k2Y0QONVsQSjwpX0MXMTcPSkImRyXvbknqLWcGZjwDc2czZEH1XxsPXUU3VkQhcT0WS0kqUyAYbkUtamgOVkMFQmoxSVQQdDsgXV4DPl4ZVCYhUCIKdCjyUjI3b0cYJzUlbkECNTMsUDgMQyMPSDYuZCIzXkYiVGoqVDQYTWQRQkUyJzgGVmoRdD4OTVwhcT0WJ0IWUh8tYzXzbWcjYi=vYFnqLVUkJzsvT1gWUEHxQVIxdjn3T1MFSlwvUmMLJyAUblshdVEkSFQCTT4jY0EMQFsUc0IVPkIJYlMtUykZSTUQaTUMT0EVTmEoLTcGQzUFQCAGYSI2UygucygQRWkDS14tQSHwUVM1UyEMcSf2QUoYbknqKx85aCb1U0IET1crXzwyLiL1YVEXTC=4LUAuTljwbzgnSyIRdiD0QDcIS2byQUkCS0IGcyQMaTUiMT4nQ1sUTSYsUSECaDEYUGUhQF8yQ1QLaFcgbEIjQlQUTUMgcEEydmQwYyk4VlgFKykWRULvVigsXVoxMlcDbiUzPzUvXmgYTCgpbl8IRTMuTT83dUY3bkD0Ll03VFoAPUAnPVgPdlDzZ0g2bScpTkk3QlXva0MyTmMXTVb3aDEWLEMFJ0EMTSIAaUkBQxs2YyENTCMnT1oyJ0IDLCEHblwZXSTwc2MUZGU3PVgLLTcQK2ohXWInTCAyP2cLTFbvM1srTlfqQF8gc2PzSSYQYj8FL1sHQUQhcTUWRFb3P0bqdVsGaiM0djkyZUUDMEDyXSMkXykHTSETUWYoRjs3T2kNZ2cpYEAKdEIydUoEU14EbFstXUEPaTcVURs1KxsPUjUvQ0cFXykjRRrxYSUUY1IMbFo5UFYIZzExZmA0Z1cUMFsVQDgTQW=4UzDxTjvvcmErPWAAPjc0UloZbCAydkIic1U0LWn1QzQRLBsnPlgRMFsSRzYRL1EMcVM0a1ozbGYobD8qc0oSaVsWTzUhSlwWNVIOVTUVLyIhMGgRP0UzUyc0QycVQEoKbFwTMS=1RSTxRjrqLUkLRDPwNTQgYSkucVgSUyAndkAHS1jqZFINQmoVLjYwYkXxY1YOVFHxRDwZLRsBTmU3VGMFbyI2Y0cvQ0oLaib0ciApTjcxR0U3QlQCczYyQjoOM1YPajHqcTU1UyErRUoUVWPqMlgZLiIiLFUPbWozaCczbSkCbFQQLlsKRSc1dmMwJ1YHQyIHQDowVEIoMkkzLiE0RSQQa2A3clESMFI1S2IVLVnwclM0Uyg4bTQpaGDvLVM2L0c0RkEPK2=xUkQjSlQyLFg1UTslXT0Hblg3SyMyLzPwZj0HZmYMM1INSGEEYmYyRDMINWMvTkEmVT0ILz8GLEYNU0ogLFXuLzIXVlLyakQOLEEtQFQWMRsIUVcgakUYUFkgMijuLSU1Y2QyQx8tPygiJyImbzEnMjQ4RiUwaV4wPTklbjsmYUX1T1IKdGMIQyIuSDYZPyAAYSkCQCMsT0IvcCkCSDw2c2gESF8uYScRUWgqZ0MJNUgoaWgISSQ0bjUkK0DuXkITMzEWYCI2RTUFTyQ4bVEQQ0P3Z1sScUokSmk3alv1J2EgbUEqVjQiTiYVbGcvajwLT1b4SjUiXjEqJ1r0NG=4Xlkta1zyQDEOXyMLPWMEZEIBazMhVF4SUDggZyQSUWIsUF7vQSbwQkEvbl0pMT71bjINRF0UUEMxSR8sL1wsbTkESTYhU1kyY2EYMTH0dEgWQT3qLTwBQkUDaWIIQmXzZjgRQUMuaDoRdGAyQz0qLDwJPVELTVkVSEUNaEMMbGMJaTUPUknvVTkSZjYKZjXwYEH3PmMgajgtXUUCbkoUZSc0TUQvdCQSYSQWRTcwXjMCXVL1S18raGkDR0o3Q10HRTP4S0oZVVglUDsJP0oWcDMrbjU1UmANXVMjRlsLRlf0PyUvRDs2U18xS10iUUUqTlvwcCT0bz4kXVsSKyX4LDsQR2cuQyMAb1MWTFsHbkIBQjYJbUAsbDYtQ100UWIEYWjvMjnvL2=

- 1 -

[image: image4.png]1)